

Гр. Перник, 16.03.2010 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

Административен съд - Перник, в публично заседание на двадесет и пети февруари две хиляди и десета година в състав:

СЪДИЯ: Емилия Иванова

при секретаря А.М., като разгледа докладваното от съдията административно дело № 486 по описа за 2009 година на Административен съд - Перник, за да се произнесе, взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 145 и сл. от Административно-процесуалния кодекс.

Делото е образувано по жалба на **А.Н.З.,***** срещу отказ обективизиран в писмо изх. № 94-00-2007 от 21.10.2009 г. на кмета на община Брезник за заверка на молба декларация за признаване право на собственост по обстоятелствена проверка.

В жалбата се сочи незаконосъобразност на отказа, тъй като исканата заверка на молбата декларация е административна услуга и следва да се извърши от компетентния орган. Иска се отмяна на отказа, както и преписката да бъде върната на административния орган за произнасяне.

Претендира разноси.

Ответникът по жалбата - Кметът на община Брезник, чрез процесуалния си представител изразява становище за неоснователност на жалбата, като намира същата за неоснователна.

Заинтересованите страни - К.Е. Ненчева, В.Н.Б., И.Н.И. и Г.Н.С. не се явяват в съдебно заседание и не изразяват становище по оспорването.

Заинтересованата страна - Н.Е.Н., поддържа жалбата.

Административен съд - Перник, след като се запозна с материалите представени по делото, становищата на страните и извърши проверка на оспорвания административен акт по реда на чл.168, ал.1 от АПК, прие за установено от фактическа и правна страна следното:

Жалбата е подадена от лице легитимирано да оспорва административния акт, в законоустановения срок, поради което съдът намира същата за процесуално допустима. Разгледана по същество е основателна.

Производството пред административния орган е започнало по заявление с вх. № 9400-2007 от 16.10.2009 г. на А.Н.З.. Поискана е заверка на молба декларация за извършване на обстоятелствена проверка за признаване право на собственост върху имот представляващ - УПИ I-32 и УПИ II-32, в кв.12 по плана на село Муртинци, общ. Брезник.

С писмо изх.№ 9400-2007 от 21.10.2009 г. на Кметът на община Брезник е уведомил жалбоподателя, че по отношение на имота, за който се иска заверка на молба-декларация за снабдяване с нотариален акт, е издадено "решение на Поземлена комисия на наследниците на Никола Зарев И. и същите следва да се снабдят с

документ за собственост въз основа на това решение, а не чрез обстоятелствена проверка".

Безспорно е, от изложените по-горе фактически обстоятелства, че жалбоподателят е поискал от Община Брезник извършване на административна услуга - удостоверяване на факта, дали посочен от него недвижим имот е актуван като общинска собственост. Това обстоятелство подлежи на проверка от отдел "Общинска собственост" и резултатите от проверката се вписват на определено място в бланката на подадената молба декларация. Удостоверяването на тези факти е необходимо във връзка с производство за установяване на право на собственост по давност и с цел установяване на необходимите в тази връзка предпоставки. Задължението на общинската администрация е да провери регистрите за общинска собственост и да установи дали описания в молбата декларация имот е общинска собственост или не.

Писмото, с което административният орган е отговорил на жалбоподателя не представлява извършване на поисканата административна услуга. Същото писмо има уведомителен характер, но не е действие по удовлетворяване на искането на жалбоподателя.

Само по себе си, наличието на данни, че процесният имот е възстановен по реда на ЗСПЗЗ не съставлява основание за постановяване на отказ за извършване на поисканата административна услуга. Това, че е налице друг ред, по който А.З. може да се снабди с документ за собственост, според административния орган, не отменя задължението му да извърши поисканата административна услуга.

Служебно известната информация за наличието на решение на Поземлена комисия за възстановяване правото на собственост на наследници на Никола Зарев И. е обстоятелство, което може да бъде отразено при удовлетворяване на искането, но не представлява пречка за удостоверяване на главния факт, а именно актуван ли е имотът като общинска собственост.

Във връзка с така установената фактическа обстановка и приложимите към нея правни норми съдът намира, че е налице незаконосъобразен отказ от извършване на административна услуга, който следва да бъде отменен, а преписката да бъде върната на административния орган за произнасяне съгласно мотивите на настоящето решение. С оглед изхода на делото и на основание чл.143, ал.1 от АПК, Община Брезник следва да заплати на жалбоподателя направените разноски в производството общо в размер на 460 лв. , от които 10 лв. д.т. за образуване на делото и 450 лв. възнаграждение за един адвокат.

Водим от горното съдът

РЕШИ:

ОТМЕНЯ отказ обективиран в писмо изх. № 9400-2007 от 16.10.2009 г. на Кмета на община Брезник за заверка на молба декларация за признаване право на собственост по обстоятелствена проверка.

ВРЪЩА преписката на административният орган за ново произнасяне.

ОСЪЖДА Община Брезник да заплати на А.Н.З., с ЕГН ***** *** сумата от 460 лв., представляваща направени разноски в производството.

Решението подлежи на обжалване с касационна жалба пред Върховен административен съд на РБ в 14 дневен срок от съобщаването му на страните.

Съдия: /п/